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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2022-09134



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2022-09134 
Dok ID: 10765709 
 
 
Resumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 2: Region Sjællands kostkoncept

EMN-2022-07953



2 (Åben) Region Sjællands kostkoncept  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2022-07953 
Dok ID: 10765709 
 
 
Resumé 
Region Sjællands FritValgsMenu koncept bygger på, at patienterne selv kan bestemme hvad 
de gerne vil have at spise og hvornår de vil spise. Sygehusudvalget får med sagen en 
orientering om status på udviklingen af FritValgsMenu konceptet i Region Sjælland. 
Sagsfremstillingen suppleres på mødet af en mundtlig præsentation ved driftschef Mogens 
Fonseca Pedersen, fra Indkøb, Produktion og Logistik, som oplæg til videre dialog. 
 
Sagsfremstilling 
På mødet gives en præsentation af Region Sjællands FritValgsMenu koncept, herunder historik, 
udbredelse, fakta om patienternes valg, tilfredshed, økonomi, madspild og prissætning af 
maden. 
 
Historik 
I 2014 besluttede Regionsrådet at indføre et nyt kostkoncept i Region Sjælland. Efter en 
udviklingsfase med bl.a. et pilotprojekt på Holbæk Sygehus med efterfølgende evaluering, blev 
en implementeringsgruppe nedsat. 
 
Implementeringen af Fritvalgs-menu blev indledt i januar 2018 og samtlige sygehuse og 
psykiatri var overført til FritValgsMenu konceptet i januar 2020. 
 
Kort om konceptet 
Region Sjællands FritValgsMenu koncept bygger på, at patienterne selv kan bestemme hvad de 
gerne vil have at spise og hvornår de vil spise. 
 
Konceptet indeholder fem menukort, som delvis har eget udvalg ud fra behov for kost til de 
forskellige patientgrupper: Rødt (børn), orange (ambulatorier), grønt (psykiatri), blåt 
sygehuskost) og sort (normal- og sygehuskost). 
 
Alle menukort lever op til dansk standard for institutionskost, og justeres to gange om året. Der 
udvikles løbende nye retter. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særlig stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller at orienteringen tages til efterretning. 



 
Sagen afgøres af Sygehusudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning, i det udvalget bemærkede, at de ønsker at følge 
områdets videre udvikling. 
 
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 3: Organdonationsområdet i Region Sjælland

EMN-2022-09134

Bilag

2021 rapport organdonation

2022 rapport organdonation



3 (Åben) Organdonationsområdet i Region Sjælland  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2022-09134 
Dok ID: 10765709 
 
 
Resumé 
I budgettet for 2021 og fremadrettet afsatte Regionsrådet årligt 0,7 mio. kr. til ansættelse af en 
regional nøgleperson for organdonation. Baggrunden herfor var, at Østdanmark, herunder 
Region Sjælland, ikke var ligeså langt som Vestdanmark i forhold til at identificere 
organdonorer. 
 
Med sagen gives der en status på arbejdet med at styrke organdonationsområdet i Region 
Sjælland. Den regionale organdonationskoordinator, Lisbeth Bjerre, vil på mødet mundtligt 
supplere sagsfremstillingen og invitere til en drøftelse af det fremadrettede kvalitetsarbejde på 
organdonationsområdet i Region Sjælland. 
 
Sagsfremstilling 
I budgettet for 2021 afsatte Regionsrådet årligt 0,7 mio. kr. til ansættelse af en regional 
nøgleperson for organdonation. Den regionale nøgleperson skal skabe opmærksomhed om 
organdonation, indsamle data og sikre en stigning i antallet af organtransplantationer fra 
Region Sjælland samt mindske antallet af overset organdonationspotentiale. Det er desuden 
nøglepersonens opgave at udbygge det tværregionale samarbejde vedr. organdonation mellem 
Region Sjælland og Region Hovedstaden, og dermed en indsats i relation til det tværregionale 
donationsudvalg. 
 
Baggrunden for ønsket om at styrke organdonationsområdet er, at der i en årrække har været en 
skævhed på organdonationsområdet. Konsekvensen af denne skævhed har været, at patienter i 
Østdanmark måtte vente i længere tid på et nyt organ, færre blev transplanteret, og at flere 
patienter i Østdanmark døde mens de ventede på et nyt organ. 
 
For at øge antallet af organtransplantationer fra Region Sjælland, er det helt afgørende, at der 
på sygehusene altid tages stilling til organdonation, når dette er relevant. Derfor har den 
regionale nøgleperson for organdonation i de sidste to år haft fokus på at gennemføre et 
monitoreringsprojekt for at identificere patienter med dødelige hjerneskader og hjernedød, hvor 
organdonation ikke er blevet overvejet og behandling er afsluttet uden stillingtagen til muligt 
donationsforløb. 
 
Målet med monitoreringsprojektet har været at identificere mønstre og tendenser og danne et 
overblik over hvor fokus, indsatser og tiltag skal iværksættes fremadrettet for derved at øge 
donorraten i Region Sjælland. Der er igangsat talrige tiltag og indsatser.  
 



I forhold til at øge donorraten, er det vigtigt at være opmærksom på, at Region Sjælland er den 
eneste region, som ikke har en neurointensiv afdeling. Det betyder, at en del ”sjællandske” 
organdonorer figurerer på især Region Hovedstadens donorrate men også i Syddanmarks 
donorrate, da en del af de patienter fra Region Sjælland, der ender som organdonorer, afgår ved 
døden på neurointensiv afdeling. Det er derfor naturligt, at Region Sjælland har en markant 
lavere donorrate end de øvrige regioner. 
 
På mødet præsenterer den regionale organdonationskoordinator Sygehusudvalget for data 
samlet for Sjælland for 2021 og 2022 herunder hvor mange organdonorer på Rigshospitalet, der 
kommer fra Region Sjælland, antallet af kontakter fra Region Sjælland til 
transplantationskoordinatorerne på Rigshospitalet, samt omfanget af ”overset” 
organdonationspotentiale i Region Sjælland. Rapporter for resultaterne for 2021 og 2022 er 
vedlagt sagen. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Det indstilles, at Sygehusudvalget tager resultaterne fra kvalitetsprojektet til efterretning samt 
drøfter det fremadrettede kvalitetsarbejde på organdonationsområdet i Region Sjælland. 
 
Sagen afgøres af Sygehusudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning. Udvalget drøftede det fremadrettede kvalitetsarbejde 
på organdonationsområdet i Region Sjælland, og bemærkede, at Sygehusudvalget vil sende et 
brev til Dansk Center for Organdonation, der gør opmærksom på, at den nuværende 
opgørelsesmetode ikke giver et retvisende billede af regionernes reelle indsats på 
organdonationsområdet, og derfor ønskes ændret. 
 
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
 
 
Bilag 

1. 2021 rapport organdonation (DokID: 10734702 - EMN-2022-09134) 
2. 2022 rapport organdonation (DokID: 10734701 - EMN-2022-09134) 
  



 



Punkt 4: Status for den aktuelle situation på akutafdelingerne

EMN-2022-08474



4 (Åben) Status for den aktuelle situation på akutafdelingerne  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2022-08474 
Dok ID: 10765709 
 
 
Resumé 
Det akutte område er udfordret af et stigende antal af akutte patienter og af den generelle 
personalemangel i sundhedsvæsenet. Sygehusudvalget har ønsket løbende at blive orienteret 
om status for den aktuelle situation på akutafdelingerne. I sagen beskrives udviklingen siden 
seneste status til Sygehusudvalget den 5. december 2022. På mødet præsenteres udvalget for 
de nyeste aktivitetsdata, som udgangspunkt for en dialog.  
 
Sagsfremstilling 
Det akutte område er udfordret af et stigende antal af akutte patienter og af den generelle 
personalemangel i sundhedsvæsenet. De bagvedliggende afdelinger er flere steder skrøbelige og 
afdelingerne har i perioder vanskeligt ved at modtage alle de patienter, som indlægges fra 
akutafdelingerne. Da såvel akutafdelinger som de bagvedliggende sengeafdelinger er udfordret 
af den høje akutte aktivitet og af mangel på personale, er akutsygehusene mindre robuste end 
tidligere.  
 
Driftssituationen følges tæt, og der er fra 1. oktober 2022 afholdt ugentlige koordinationsmøder/ 
kapacitetskonferencer i en såkaldt ”driftskoordinationsgruppe” med repræsentation af de 
beredskabsansvarlige vicedirektører fra de fire somatiske sygehuse, Psykiatri, Præhospitalt 
Center og Det Nære Sundhedsvæsen. Driftskoordinationsgruppen har til formål at understøtte 
optimal koordinering, samarbejde og sikker drift i efteråret og hen over vinteren. 
 
Overflytning i forbindelse med overbelægning 
Der er implementeret procedurer for fordeling af overbelægning mellem sygehusene i 
situationer med spidsbelastning for at sikre at patientsikkerheden ikke kompromitteres på 
grund af travlhed. Proceduren indebærer blandt andet, at akutsygehusene ved vedvarende 
meget høj overbelægning og bekymring for patientsikkerheden har mulighed for at lukke ned for 
indtaget af visse akutte patienter, således at kun patienter med livstruende sygdomme eller 
førlighedstruende tilstande får behandling på det pågældende akutsygehus, mens øvrige 
patienter køres til en af regionens andre akutmodtagelser, indtil der igen er kapacitet til at sikre 
en patientsikker behandling (”time out”).  
 
Det tilstræbes, at overflytte patienter mellem sygehusene inden et akutsygehus når en 
belastning, som nødvendiggør ”time out”. Det er særligt Nykøbing F. Sygehus, som har brug for 
at aflastning ved at overflytte patienter som følge af overbelægning. Det tætte samarbejde og 
koordinationen mellem sygehusene har bevirket, at sygehusene hurtigt og med en indbygget 
systematik aflaster hinanden. Derigennem har man forebygget, at overbelægning har udfordret 



patientsikkerheden i en sådan grad, at der ikke har været behov for ”time out” i december og 
januar. Det tætte samarbejde og koordinationen mellem sygehusene har tillige resulteret i en 
mere hensigtsmæssig belastning af det præhospitale akutberedskab i forbindelse med 
overflytninger mellem sygehusene. 
 
Den høje akutte aktivitet og vedvarende høje belægning belaster alle sygehusene i regionen, hvor 
særligt Nykøbing F Sygehus og Næstved-Slagelse-Ringsted Sygehus er udfordrede. Samtidig er 
situationer, hvor den gennemsnitlige belægning overstiger 105 % på alle sygehuse, stadig 
hyppigere forekommende. Det betyder, at sygehusene får tiltagende vanskeligere ved at kunne 
assistere hinanden i forbindelse med overbelægning, og der forventes fremadrettet særligt 
spidsbelastede situationer, hvor der af hensyn til patientsikkerheden vil være behov for at kalde 
”time out” og lukke ned for indtaget af visse akutte patienter. 
 
Konkrete initiativer til styrkelse af akutafdelingerne og reduktion af akutte indlæggelser 
Der er generelt tale om udfordringer, der ikke blot kan imødekommes af enkeltstående 
indsatser, og som kalder på udarbejdelsen af en samlet, langsigtet plan for, hvordan der 
fremadrettet kan sikres aktivitetsmæssigt og økonomisk bæredygtige sygehuse og robuste faglige 
miljøer i det samlede sygehusvæsen i Region Sjælland.  
 
Der arbejdes løbende på konkrete initiativer, som forbedre den aktuelle situation ved enten at 
øge kapaciteten eller reducere aktiviteten. Aktuelt er der særligt fokus på to indsatsområder: 
 

1. Sygehusene tilstræber at styrke akutafdelingerne med kompetent personale gennem 
frivillige merarbejdsaftaler, hvor erfarne læger inden for et af de internt medicinske 
grenspecialer tilbydes ekstravagter i akutafdelingen efter endt dagvagt i ambulatorie, fx 
fra kl. 16-20. 

 
2. Der pågår en afklaring af muligheder og potentiale ved et endnu tættere samarbejde 

mellem bagvagt på akutafdelingen, ambulancereddere og de præhospitale 
vurderingsenheder. Det er erfaringen fra Region Syddanmark, at et tættere samarbejde 
mellem bagvagt på akutafdeling og ambulancereddere kan medvirke til at forebygge 
unødvendige indlæggelser fra plejehjem. 

 
3. Ultimo 2022 blev det politisk besluttet at styrke det strategiske samarbejde mellem 

Region Hovedstaden og Region Sjælland med fokus på at sikre robust lægedækning i 
hele Østdanmark. Det langsigtede mål er en robust lægedækning generelt i Østdanmark, 
mens målet på kort sigt er, at de aktuelt lægedækningstruede hospitaler og lægefaglige 
specialer i Østdanmark robustgøres, så behov for akutte, midlertidige løsninger 
reduceres. Konkret er der fastlagt et delmål om at styrke lægedækningen i Region 
Sjælland svarende til 30 speciallægeårsværk medio 2023 via delestillinger, udlån og 
andre former for partnerskaber. Implementeringsarbejdet er påbegyndt. 

 
Udvikling i sygdomsbilledet 



Der er indikation på at smitte med covid og influenza er aftagende. En aftagende smitte med 
covid og influenza bør medvirke til at reducere presset på sygehusene. Effekten af den aftagende 
smitte er endnu ikke slået igennem i form af færre akutte indlæggelser på sygehusene.  
 
Det bemærkes, at der denne vinter har været tale om en tidlig sæson med influenza. I år med en 
tidlig influenzaepidemi er der en risiko for, at der kan komme yderligere en influenzaepidemi.  
 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at status tages til efterretning. 
 
Sagen afgøres af Sygehusudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning, i det udvalget bemærkede, at de fortsat vil følge 
området, herunder høre nærmere om de initiativer der løbende tages for at aflaste 
akutafdelingerne. 
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
Ali Ünsal  Medlem (C) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 5: Status på handleplan for karkirurgi

EMN-2022-09134



5 (Åben) Status på handleplan for karkirurgi  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2022-09134 
Dok ID: 10765709 
 
 
Resumé 
Med udgangspunkt i sag til Forretningsudvalget den 30. januar 2023, gives der på mødet en 
orientering om status på handleplanen for styrkelse af karkirurgi i Region Sjælland og den 
videre proces. 
 
Sagsfremstilling 
Med udgangspunkt i sagen til Forretningsudvalget den 30. januar 2023 får udvalget en 
orientering om status på handleplanen for styrkelse af karkirurgi i Region Sjælland og den 
videre proces. 
 
Sagen til Forretningsudvalget omhandler bl.a. status på forløbs- og journalgennemgange 
(udvidet lægefaglig journalaudit og tværsektoriel gennemgang), proces for den faglige udvikling 
og redegør for afsluttede handleplanspunkter, herunder tidlig opsporing af patienter i 
risikogrupper, styrket kapacitet til flere karkirurgiske behandlinger og rådgivning til 
amputerede patienter. 
 
Sagen til Forretningsudvalget kan ses her. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 
 
Sagen afgøres af Sygehusudvalget. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning.  
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 

 

https://www.regionsjaelland.dk/dagsordener/Dagsordener2023/Sider/Forretningsudvalget%202022-2025/MOD-2022-00633-M%C3%B8de%20d.%2030-1-2023/EMN-2022-10001-8.aspx


Ali Ünsal  Medlem (C) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 6: Arbejdsplan 2023

EMN-2022-09134

Bilag

Udkast til arbejdsplan 2023 for Sygehusudvalget.docm



6 (Åben) Arbejdsplan 2023  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2022-09134 
Dok ID: 10765709 
 
 
Resumé 
Udkast til arbejdsplan for 2023 for Sygehusudvalget forelægges med henblik på godkendelse. 
 
Sagsfremstilling 
Udvalgets møder struktureres ud fra en arbejdsplan, der løbende tilpasses i dialog med udvalget 
formandskab og efter ønske fra udvalget. Arbejdsplanen er bygget op med afsæt i udvalgets 
virkefelt og tidligere drøftelser i udvalget. Øvrige relevante sager inden for udvalgets område vil 
blive tilføjet arbejdsplanen løbende. 
 
Arbejdsplanen har således en dynamisk karakter og vil løbende blive tilpasset, hvis der opstår 
væsentlige aktuelle sager, eller det hen af vejen giver mere mening at ændre rækkefølgen i 
temaerne. 
 
Administrationen har med afsæt i drøftelser i Sygehusudvalget på møde den 5. december 2022 
udarbejdet et udkast til arbejdsplan for 2023. Udkast er vedlagt. 
 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 
 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget godkender arbejdsplan for 2023. 
 
Sagen afgøres af Sygehusudvalget 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Arbejdsplanen for 2023 blev godkendt med udvalgets tilføjelser. 
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
Ali Ünsal  Medlem (C) 
 
 



Bilag 

1. Udkast til arbejdsplan 2023 for Sygehusudvalget.docm (DokID: 10720898 - EMN-2022-
09134) 
  



 



Punkt 7: Aktuelle sager

EMN-2022-09134



7 (Åben) Aktuelle sager  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2022-09134 
Dok ID: 10765709 
 
 
Resumé 
Administrationen orienterer om aktuelle sager. 
 
Sagsfremstilling 
Ny strålekanon til forbedret kræftbehandling 
I budgetaftale 2022 er det politisk fastlagt, at kræftbehandlingen i Region Sjælland skal 
forbedres bl.a. ved en investering på 46 mio. kr. i 2022, 19 mio. kr. i 2023 og 1 mio. kr. i 2025 til 
anskaffelse af to nye strålekanoner. Da de eksisterende strålekanoner stod overfor udskiftning, 
blev der bevilliget midler til to nye flytbare acceleratorer til placering i Næstved. Udstyret vil 
blive flyttet til Køge, når det nye Universitets Sygehus står klar.  
 
De nye strålekanoner skal være med til at behandle regionens patienter med større præcision og 
færre bivirkninger og samtidig bidrage til en forbedret kræftbehandling i Region Sjælland i 
årene frem.  
 
Den ene af de to strålekanoner er nu installeret og starter i klinisk drift i Næstved d. 31. januar 
2023.  
 
Ibrugtagningen af de nye strålekanoner imødeses med store forventninger, da perioden frem til 
udskiftningen af strålekanonerne har betydet omlagt arbejdstid på de tilbageværende 
strålekanoner i regionen, og en drift der – takket være fleksible medarbejdere - har været 
udvidet i tidsrummet kl. 8-20 på hverdage. Mens udskiftningen har stået på har regionen ved 
ekstraordinær aktivitet fået hjælp fra Region Hovedstaden og Region Syddanmark. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 



Administrationen orienterede om ny strålekanon til forbedret kræftbehandling, der er taget i 
drift på Næstved Sygehus den 31. januar 2023. Hertil blev der orienteret om den ønskede 
ændring af organiseringen af digitaliseringsområdet med relation til Sygehusudvalget. 
 
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
Ali Ünsal  Medlem (C) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 8: Næste møde

EMN-2022-09134



8 (Åben) Næste møde  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2022-09134 
Dok ID: 10765709 
 
 
Resumé 
Næste møde i Sygehusudvalget afholdes mandag den 6. marts kl. 9.00 – 12.00. Der 
planlægges efter at udvalgsmødet afholdes på et sygehus. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Næste møde i Sygehusudvalget afholdes mandag den 6. marts kl. 9.00-13.00 på Nykøbing 
Falster Sygehuse. 
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
Ali Ünsal  Medlem (C) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 9: Godkendelse af deltagelse ved møde i Sygehusudvalget torsdag den
2. februar 2023

EMN-2022-09134



9 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Sygehusudvalget torsdag den 2. 
februar 2023  
 
Sygehusudvalget 
Sags ID: EMN-2022-09134 
Dok ID: 10765709 
 
 
Resumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
. 
 

Fraværende 
 
Helle Laursen Petersen  Næstformand (C) 
 
 
Bilag 
. 
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